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ÚVOD
Po skončení druhé světové války bylo rozhodnuto o odsunu většiny obyvatelstva německé

národnosti vlastnící v pohraničí movitý i nemovitý majetek, jenž jim byl na základě československého

práva zkonfiskován. Pohraničí, ve kterém se nacházely prázdné domy a továrny, však bylo potřeba

urychleně osídlit novým obyvatelstvem z vnitrozemí Československa nebo navrátilci českého

původu (tzv. reemigranty) ze zahraničí. Hlavním důvodem nového osidlování bylo především

znovuobnovení průmyslu a zajištění trvalého obdělávání opuštěné zemědělské půdy.

Jedním z mnoha měst v českém pohraničí, kterého se toto nové osidlování týkalo, byla

i Plesná nacházející se v tehdejším i současném správním okrese Cheb. Právě zmapování tématu

výměny obyvatelstva a s tím souvisejících majetkových změn v Plesné v letech 1945–1948 jsem si

vybral jako téma své diplomové práce. Důvodem je jednak skutečnost, že v tomto městě bydlím,

druhým důvodem je fakt, že se jedná o téma doposud nezpracované, a třetí důvod plyne ze

skutečnosti, že předložená kvalifikační práce navazuje na bakalářskou práci, v níž jsem se zabýval

vysídlením drtivé většiny obyvatelstva německé národnosti z Plesné do Německa. Z tematického

hlediska tak předložená práce tvoří s prací obhájenou v roce 2018 logický celek.1

Diplomová práce obsahuje několik na sebe navazujících kapitol, které se vnitřně dále člení.

Po úvodu, jehož cílem bylo nastínit smysl a význam práce, následuje kapitola charakterizující obecné

osidlování pohraničí v Československu v letech 1945–1948. Podkapitoly se zabývají Osidlovacím

úřadem a Fondem národní obnovy, zejména jejich oblastní úřadovnou v Karlových Varech,

rozdělováním tzv. nepřátelského majetku, reemigrací a osídlením území novoosídlenci navracejícími

se z ciziny, zejména přípravami a průběhem reemigrace a péčí o reemigranty, a příděly

konfiskovaných rodinných domů. Druhá kapitola se již týká osídlení samotné Plesné. Podkapitoly se

zabývají charakteristikou Plesné v tomto období, konfiskacemi majetku, likvidací průmyslových

kapacit, příděly rodinných domků, životem reemigrantů ve městě i samotnými reemigranty

přicházejícími především z Rumunska, Maďarska a oblasti tzv. Volyně.

Cílem práce byl pokus o podrobný pohled na problematiku výměny obyvatelstva

a majetkových změn v Plesné v letech 1945–1948. Z časového hlediska je práce vymezena na jedné

straně rokem 1945, kdy skončila druhá světová válka a byly zahájeny majetkoprávní změny,

především konfiskace majetku obyvatelstva německé národnosti, a na druhé straně rokem 1948, kdy

byly tyto změny v zásadě dokončeny, i když se občas problémy s konfiskacemi (hlavně

s odvoláváním proti nim) a s následnými příděly táhly až hluboko do 50. let (především v případě

1 SVOBODA, Lukáš. Odsun obyvatelstva německé národnosti z Plesné v letech 1945–1948. Bakalářská práce

Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň 2018, 45 s.
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majetku osob, které v Československu zůstaly jako specialisté či antifašisté i po skončení

organizovaného odsunu). Výsledkem výzkumu je předložená syntéza regionálního charakteru, jejíž

závěry jsou však použitelné nejen pro mikroregion Plesné, ale rovněž pro jeho širší okolí a zobecněně

pro celé někdejší národnostně smíšené pohraniční území Československa.

Práce vznikla na základě primárního archivního výzkumu archiválií a studia celostátní

i regionální odborné literatury, sborníkových prací i nejnovější monografie mapující dějiny

sousedního města Luby (Schönbach).2 Autentických pamětníků tohoto období už v Plesné příliš

nežije, a proto je v této práci zmiňován pouze jeden, s nímž její autor navázal kontakt. Primární

a nejdůležitější pramennou základnu tvořily archiválie nacházející se v péči Státního okresního

archivu Cheb a Státního oblastního archivu v Plzni, zejména jeho pracoviště v Klášteře u Nepomuka.

Odborná literatura byla využita především v kapitole věnující se charakteristice obecného osidlování

pohraničí v Československu, jelikož o vlastním osídlení Plesné není k dispozici žádná publikace,

která by se detailně zabývala tématem v tomto konkrétním mikroregionu. Mohla být však využita

v závěru roku 2019 vydaná publikace reflektující vývoj sousedního města Luby (Schönbach), která

autorovi posloužila jako cenný příklad.

Z hlediska metodologie byla většinou využita přímá induktivní metoda odborné práce, která

spočívala v analýze a interpretaci využitých historických pramenů. Z vedlejších metod byly využity

postupy matematické statistiky, biografické a prosopografické metody, v procesu práce s narátorem

též metody oral history.

Práce má ambice přispět k zaplnění bílého místa v procesu výměny obyvatelstva

a majetkových změn v Plesné v letech 1945–1948. Vzhledem k úzkému regionálnímu zaměření může

být využita k publikování v regionálním Sborníku muzea Karlovarského kraje či k výuce

regionálních dějin na školách v Plesné či na Chebsku, což autor práce jako učitel Základní školy

a mateřské školy v Plesné již ve výuce nejnovějších dějin s úspěchem aplikuje.

2 BÄUMLOVÁ, Michaela – BERÁNEK, Michal – HALLA, Karel – KNETLOVÁ, Hana – KRTIČKOVÁ, Jana – LENC,

Tomáš – ŘEHÁČEK, Karel. Luby/Schönbach. Historie města/Geschichte der Stadt, Cheb 2019, ISBN:

978-80-88310-00-6, 389 s., k situaci po roce 1945 s. 132–155 (česká verze).
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1. OSIDLOVÁNÍ POHRANIČNÍCH OBLASTÍ ČESKOSLOVENSKA

Po skončení druhé světové války si československá vláda vytyčila jako hlavní úkol nápravu

křivd, spáchaných na českém nebo slovenském národu okupanty a jejich přisluhovači, a potrestání

Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů, kteří se spolupodíleli na rozbití Československa okupací

pohraničních oblastí v letech 1938–1945 a nesvobodě zbytku českých zemí v letech 1939–1945.

Zároveň panovala vnitropolitická shoda na potřebě vytvořit nové Československo jako národní stát

Čechů a Slováků, tedy bez početných národnostních menšin, v českých zemích především německé.

Hlavním prostředkem k tomu bylo především plánované vysídlení drtivé většiny německého

obyvatelstva z Československa. Obyvatelstvo německé národnosti bylo zbaveno převážné části svého

movitého i nemovitého majetku, který byl využit k materiálnímu zajištění osídlenců české, slovenské

či jiné slovanské národnosti. Konfiskovaný majetek tak posloužil jako významný motivační prvek

osidlovacího procesu.3

Provedení zabrání tzv. nepřátelského majetku, jak se tento majetek v tehdejším právním

i společenském diskursu označoval, jeho konfiskaci bez náhrady pro československý stát a jeho

rozdělení vybraným právnickým a politicky bezúhonným a národně uvědomělým fyzickým osobám

české, slovenské či jiné slovanské národnosti a další nakládání s tímto majetkem ve prospěch

československého národního hospodářství umožnily dekrety prezidenta republiky Edvarda Beneše

č. 5, 12 a 108/1945 Sb.4

Dekretem č. 5/1945 Sb. byly prohlášeny za neplatné všechny majetkové převody a veškerá

majetkoprávní jednání uzavřená pod tlakem okupace nebo národní, rasové či politické perzekuce

a majetek všech státně nespolehlivých osob na území Československé republiky byl dán pod národní

správu. Dekret č. 12/1945 Sb. pověřil správou a přidělováním zemědělského majetku Národní

pozemkový fond (NPF), který spravovalo ministerstvo zemědělství až do rozhodnutí o jeho přídělu.

Vydání dekretu č. 108/1945 Sb. stanovilo právní rámec pro konfiskaci ostatního (nezemědělského)

tzv. nepřátelského majetku, jeho správu a následné přidělování spolehlivému a bezúhonnému

českému, slovenskému a jinému slovanskému obyvatelstvu.5

3 ŘEHÁČEK, Karel. Osidlovací úřad a Fond národní obnovy. Umístění, personální obsazení a organizační struktura

centrály a oblastních úřadoven v letech 1945–1951. In: Paginae historiae. Sborník Národního archivu 19, Praha 2011,

s. 158–159.
4 ŘEHÁČEK, K. Osidlovací úřad a Fond národní obnovy v Karlových Varech. In: Sborník muzea Karlovarského kraje


[…]


Marie

33 623

+

67 245

-

370 Geipel Gustav

Josef a Geipel

Reinerd (nezl.)

Hrousková

Marie

Vedoucí kina 36 066 11/1945

372 Geipel Otto Gabriel

Pavel

Dělník 8 219 12/1949 Vzdal se

379 Reichel Reinhold Ryba Josef Dělník 31 526 1/1946

384 Pfeiffer Jindřich Kraus

Václav

Úředník 47 766 9/1946

390 Beutlová Hilda Schytil

František

Topič 24 957 5/1948

392 Kohl František Svoboda

Václav

Řidič 19 932 -

393 Leretzová Emilie Michálek

František

Dělník 19 463 5/1946

394 Hellmichová

Hilda

Soukup

František

Stavební polír 16 242 12/1946

V

395 Schreiner Gustav Kadlec Jan Dělník 11 728 5/1946

397 Frank Adam Kučera

Adolf

Dělník 24 548 1/1947

398 Zölch Alfons Kodl Josef Dělník 28 964 3/1946

400 Hoyer Bedřich

Eduard

Hovorka

Bohumil

Důchodce 31 558

(- 10%)

10/1945

402 Geipel Rudold Hodr

Jaroslav

SNB 68 543 9/1945

403 Stübiger

Hermann

Sabo Juraj Dělník 13 495 12/1949 Vzdal se

405 Müller Josef Šedivý

Karel

Dělník 18 440 1/1947

406 Klier Arnošt Krčil

Václav

Důchodce 21 269 6/1950

408 Schwarz Max Salavová

Jarmila

Pěstounka 29 765 -

411 Vinterling Adolf Matoušek

Jan

SNB 49 423 -

412 Kliebhan Anton,

Stübiger Richard

a nezl. Elza

Švec Josef Holič 29 249 1/1946

414 Krenl Gustav ml.

a Terezie

Čsl. státní

lesy

Františkovy

Lázně

26 843 -

416 Stübiger Alfréd Baňka

Jaroslav

ČSD 39 647 -

417 Schwarzová

Pavla

Nedvěd

František

Dělník 18 410

(- 10%)

2/1950

418 Stübiger Vilém Rozsíval

František

Dělník 17 553 5/1948

421 Zuschka Antonín

a Anna

Flaksa

Jaroslav

Truhlář 21 353 4/1946

422 Barth Jan

a Markéta

Zachariáš

Jaroslav

Mistr

stávkárny

24 382 1/1947

423 Zöphel Klára,

Nistler Erna

Němec Jan Dělník 20 083 -

424 Elster Adolf Černý Karel Drogista,

vedoucí

prodejny

28 886 10/1949

427 Fahrner Bernhard Lexová

Anna

V domácnosti 30 387 10/1948

428 Geipel Adolf ml. Krejčí

Václav

Respicient fi-

nanční stráže

23 186 10/1945

430 Pötzl Richard

a Anna

Samek

Jaroslav

Národní

správce

hostince č. p.

180

28 774 -

431 Stübiger Richard Hanuš

Václav

Mechanik 29 883 9/1945

VI

432 Pässold Adolf

Richard

Peleška

Josef

a

Růžičková

Marie

Mistr

a

dělnice

2x

20 577

-

433 Feinl Johann Suttý Karel Dělník 13 677 1/1950

434 Komma Vilma Hlavsa

František

SNB 27 220 11/1945

439 Hoyer Antonín Dobiáš

Václav

Strojník 21 658 1/1946

440 Müller Arnošt

a Anna

Vaněrek

Jaroslav

Dělník 12 074 9/1946

441 Winterling Ewald Langer

Josef

35 823 10/1945

447 Mayerová

Markéta

Šindelář

Václav

Dělník 16 795 5/1947

448 Wallerer Václav Stein

František

Dělník 16 185 3/1947

453 Krämling Arnošt Piner Josef Důchodce 12 811

(- 50%)

-

VII

Příloha č. 2

Vyhláška o konfiskaci majetku195

195 SOkA Cheb, fond č. 134, MěNV Plesná, 1945–1974, inv. č. 281, kart. 19, vyhláška o konfiskaci majetku.

VIII

Příloha č. 3

Přihláška majetku ke konfiskaci pro Němce196

196 SOkA Cheb, fond č. 134, MěNV Plesná, 1945–1974, inv. č. 281, kart. 19, přihláška Gustava Stadtlera.

IX

Příloha č. 4

Přihláška o příděl drobného živnostenského podniku do vlastnictví197

197 SOA v Plzni, pracoviště Klášter u Nepomuka, fond OsÚ a FNO – oblastní úřadovna Karlovy Vary, sign. Likvidace

ŽP – o. Cheb, kart. N 473, přihláška Antonína Schejbala o příděl drobného živnostenského podniku Williho Stübigera do

vlastnictví.

X

Příloha č. 5

Přihláška o příděl rodinného domku198

198 SOA v Plzni, pracoviště Klášter u Nepomuka, fond OsÚ a FNO – oblastní úřadovna Karlovy Vary, sign. Příděly

RD – o. Cheb – Plesná 1946–1959, kart. N 93, přihláška o příděl rodinného domku Josefa Grolla (č. p. 203).

XI

Příloha č. 6

Rozhodnutí o přídělu rodinného domku199

199 SOA v Plzni, pracoviště Klášter u Nepomuka, fond OsÚ a FNO – oblastní úřadovna Karlovy Vary, sign. Příděly

RD – o. Cheb – Plesná 1946–1959, kart. N 93, koncept rozhodnutí o přídělu rodinného domku Josefa Grolla (č. p. 203).

XII

Příloha č. 7

Bytový list200

200 SOA v Plzni, pracoviště Klášter u Nepomuka, fond OsÚ a FNO – oblastní úřadovna Karlovy Vary, sign. Příděly

RD – o. Cheb – Plesná 1946–1959, kart. N 97, bytový list rodinného domku Josefa Pinera (č. p. 453).