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Posuzovaná diplomová práce logicky navazuje na diplomantovu obhájenou kvalifikační práci
z roku 2018 s názs,em odsun obyvatelstva německé narodnosti z Plesné v letech 1945_1948, v níž se
autor zabýva\ poválečnou ýměnou obyvatelstva ve městě Plesná na Chebsku. V návaznosti na to se

rozhodl pokračovat ve výzkumu podobné problematiky a studovat oÍévky spojené s osídlením města a
jeho bezprostředního okolí obyvatelstvem české, slovenské či jiné slovanské (a nakonec i
neslovanské) národnosti a především s majetkovými změnami, které primárně tyto nové osídlence do
západočeského pohraničí přivedly.

Práce se tak po úvodu, v němŽ diplomant objasňuje smysl a cíle svého ýzkumu, kriticky hodnotí
využitelné prameny a existující odbornou literaturu a alespoň zák|adním způsobem představuje i
metody práce, člení do dvou zák|adních oddílů. V prvním se Svoboda věnuje problematice
poválečného osidlování a majetkových změn na celostátní a regionální úrovni (tzv. poválečné
Karlovarsko), akcentuje roli oblastní úřadovny osidlovacího úřadu a Fondu národní obnoly
v Karloqých Varech v procesu sprály a rozdělování konfiskovaného majetku a s ohledem na
nedostatek'zájemcťl o osidlování západočeského pohraničí zřad Čechů a Slováků věnuje pozornost
především přípravě arealtzaci programu reemigrace (v menším měřítku též repatriace).

Ve druhé velké části pak tyto otázky podrobněji rozpracovává na příkladu města Plesná. Zde se

zabývá nejen jeho správním, demografic[ým a hospodářským qývojem v letech 1945_1948, ale
zaměřuje se především na otázky dalších osudů konťrskovaného majetku (především rodinných domů
a Živnostenských a průmyslových majetkových podstat). JelikoŽ byla Plesná jako průmyslové centrum
jedním změst, na které reemigrační akce cílila obzvláště silně' věnuje setéžkaždodennímu životu
reemigrantů z Mad'arska, Rumunska a Sovětského Svazu.

Y závěrupráce Svoboda sfunuje poznatky získané studiem pramenů a odborné literatury, po něm se

vní dále nacházejíještě obligátní resumé, semam použttých pramenů a odborné literatury, seznam
zkratek a několik vhodně zvolených příloh, které nejen dokumentují v práci popisované poválečné
procesy' ale rovněŽ přinášejí další důležité informace, které by hlavní text práce jinak zbytečně
zatěžovaly a znepřehledňovaly (cenná a z hlediska přípravy mimořádně pracnáje vtomto ohledu
zejménapříl' 1).

Hlavním pozitivem předložené kvaliťrkační práce je primární archivní výzkum, který diplomant
zdárně absolvoval v různých archivech. Jeho qýznam se projevil především ve druhé části práce, která
je na něm založená zveIké většiny, zatímco v první části práce si diplomant vystačil s existující
odbomou literaturou. Svoboda tak ve své diplomové práci opětovně prokázal schopnost odborného
posuzování a interpretace archivních pramenů a je třeba konstatovat, Že v téÍo nesnadné disciplíně
znovu obstál. Je jen škoda, že se mu nepodařilo uskutečnit jeho původní záměr, totiž využít
vzpomínek pamětníků. Ktomu směřuje i moje otázka pro obhajobu: domnívá se diplomant, Že za
proklamovanou ,,ztrátou paměti" narátora je pouze jeho věk' nebo že mu ve vzpomínání bránily i jiné
okolnosti, související třeba s životem na malém rněstě?

Pokud bychom diplomové práci mohli něco lytknout, tak snad pouze kvalitativní stylistický rozdíl
mezi její první a druhou částí, coŽ je dáno právě tím, že první část práce byla mnohem více závislá na
existující odborné literatuře, sjejíž interpretací se diplomant po věcné, ale i formální stránce (mj.

kvalitním poznámkovým aparátem) lyrovnal rovněŽ se ctí. Druhá část práce je pak mnohem více
,,autorská", což pochopitelně jisté disproporce dané díplomantovou dosavadní menší zkušeností
přinášet může ataké přináší. Jinak je práce psaná čtivě' bez zásadnějších stylistických či gramatických
pochybení a zceIajistě bude (i vnávamosti na Svobodův předchozí text) přínosným příspěvkem
k regionální historiografii Chebska.

Práci pokládám za kvalitní a v závislosti na průběhu obhajoby a zodpovězení položené otázky
navrhuj i j ejí hodnocení známkou výborně.
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